ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A limpeza das bermas e valetas das estradas nacionais que atravessam o concelho de Vila

Nova de Famalicão são uma responsabilidade da Infraestruturas de Portugal (IP), empresa que

está sob a tutela do Sr. Ministro do Planeamento e das Infraestruturas.

É facilmente verificável que ao longo das Estradas Nacionais no concelho de Vila Nova de

Famalicão, aliás há semelhança do que acontece no resto do Distrito de Braga, essa limpeza

não está a ser feita.

Incompreensivelmente, quem percorrer a EN14, EN204 e EN206, deparará em diversos locais

com forte vegetação que, em muitos casos impede a passagem dos peões nos passeios, bem

como de imenso lixo acumulado nas valetas, passeios e rotundas.

Esta circunstância apresenta-se objetivamente como uma ameaça à segurança das pessoas,

peões e condutores, e num aumento do risco de incêndios florestais, razões bastantes que tem

originado sucessivos alertas por parte da autarquia famalicense.

Pelo exposto, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

deputados abaixo assinados do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata vêm solicitar

ao governo que, na pessoa do Senhor Ministro do Planeamento e das Infraestruturas, ofereça

resposta à seguinte questão?

Para quando está previsto o corte da vegetação nas bermas e rotundas da estradas

nacionais supra identificadas, bem a respetiva limpeza das suas valetas e passeios?

Palácio de São Bento, 17 de agosto de 2018

Deputado(a)s

JORGE PAULO OLIVEIRA(PSD)

FERNANDO NEGRÃO(PSD)

Deputado(a)s

EMÍDIO GUERREIRO(PSD)

JOEL SÁ(PSD)

RUI SILVA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3278
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-08-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Corte de vegetação e limpeza junto à EN14, EN204 e EN206 no concelho de Vila Nova de Famalicão
	txtDestinatario[0]: Min. do Planeamento e das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-08-17T13:48:48+0100
	Jorge Paulo Oliveira (Assinatura Qualificada)

		2018-08-21T11:43:09+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2018-08-21T12:21:54+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-08-17T13:49:00+0100
	Unknown signer f751b55cf61ac86852063fa07b87b2451daf70ce

		2018-08-21T11:43:41+0100
	Unknown signer 552ccb9366f29a88ae5d95e40ccc23230f65247b

		2018-08-21T12:21:57+0100
	Unknown signer 58d75405fa83e8a450e695a2cc6013c6bdc818dc